
都内私立中学高等学校                          平成２５年９月５日 

校 長 

殿 
学 年 主 任 

教 科 主 任 

関係教職員 

                          一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

                           会 長 近藤 彰郎 

                           東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

教職員資質向上研修委員長 嘉悦  克 

 （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 
初秋の候、先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

学校組織論の進展のなかで、学校の現状を「よりよく、より力強く」するために、ミドルリーダーの

役割が非常に重要だとみなされるようになって参りました。 

東京私学教育研究所ではこの研究において第一人者である小島先生をお招きし、学年主任・教科主任

等の「ミドルリーダーシップ」に資する研修会を企画いたしました。私学の事例なども含めてご講演を

いただき、その後グループに分かれて意見交換をおこないます。 

 学校づくり・教員集団づくりに日々奮闘されていらっしゃる中堅の先生方には最適の研修会です。関

心のある方は年齢やお立場にかかわりなく、ふるってお申し込みください。 

 

記 

ה  ⁹ ╛ │ ™╕∑╪⁹ 

 

１．日 時   :  

 

２．会 場   ▪ꜟ◌♦▫▪ ﬞ  

※ 裏面案内図をご参照ください 

 

３．演 題   ₈ ≠ↄ╡⌐⅔↑╢Ⱶ♪ꜟꜞכ♄כ─ ₉ 

 

４．講 師      ⅔∂╕ └╤╖∟  

   講師プロフィール  

龍谷大学文学部教授、京都教育大学大学院連合教職実践研究科教授、筑波大学名誉教授。東京教育大学

大学院教育学研究科博士課程単位取得満期退学。中央教育審議会専門委員、独立行政法人教員研修センタ

ー・都道県教員研修センター講師を歴任。神戸大学、奈良教育大学、東京教育大学、筑波大学、平成国際

大学を経て現職。この間、モスクワ大学で在外研究。横浜市在住。 

主な著作に、『学校と親・地域』東京法令出版、『21世紀の学校経営をデザインする 上・下』教育開発

研究所、『教務主任の職務とリーダーシップ』東洋館出版社、『校長の資格・養成と大学院の役割』東信堂、

『時代の転換と学校経営改革』学文社、『教師の条件―授業と学校をつくる力―（第３版）』学文社（中国

で翻訳）、『スクールリーダーシップ』学文社、『学校づくりとスクールミドル』学文社 などがある。 

 

５．定 員   （申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 



６．参 加 費    （当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。） 

 

７．運営委員   渡辺光治（豊島岡女子学園）、今井光太郎（かえつ有明）、武井秀行（かえつ有明） 

 

８．申込方法   までに下記宛にＷｅｂもしくはＦＡＸにてお申し込み下さい。 

          ＵＲＬ  http://k.tokyoshigaku.com  

             〒102- 0073 千代田区九段北 4- 2- 25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  教職員資質向上研修  

担当：灰垣・松田・中山・佐瀬 

TEL 03- 3263- 0544  FAX 03- 3263- 0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                           

ꜟ♪Ⱶꜟכ◒☻₈    ₉  〔10月 31日(木)  実施〕 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

※該当する職名に○をお付けください。 

学年主任・教科主任・生徒指導主任・進路指導主任・広報主任・その他（         ） 

上記のとおり参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                 平成２５年   月   日 

 

                       

                      校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


